che non sono stati oggetto di valutazione attuariale
poiché non presentano le caratteristiche delle obbliga-
zioni a benefici definiti richieste dallo IAS 19 e che per
tale ragione sono stati esposti separatamente.

Ipotesi attuariali

Si riepilogano di seguito le principali assunzioni effet-
tuate per il processo di stima attuariale:

31.12.2023 31.12.2022

Tasso di attualizzazione TFR 2,95% 3,57%

Tasso di attualizzazione CLC 3,17% 3,77%

Incrementi futuri delle pensioni 75% dell'inflazione +1,5 punti
percentuali

75% dell'inflazione +1,5 punti
percentuali

Tasso atteso di turnover dei dipendenti 4,00% 4,00%

Tasso atteso di anticipazioni 2,00% 2,00%

Probabilità di decesso
Tabelle di mortalità RG48

pubblicate dalla Ragioneria
Generale dello Stato

Tabelle di mortalità RG48
pubblicate dalla Ragioneria

Generale dello Stato

nefici definiti, a seguito di variazioni nelle ipotesi attuariali
ragionevolmente possibili. Nelle tabelle seguenti è fornita
l’indicazione del contributo previsto per l’esercizio succes-
sivo, la durata media finanziaria dell’obbligazione per i
piani e benefici definiti e le erogazioni previste dal piano.

ANALISI DI SENSITIVITÀ TFR E CLC

31.12.2023 TFR CLC

Tasso di turnover +1,00% 268.677 –

Tasso di turnover -1,00% 267.924 –

Tasso di inflazione +0,25% 270.548 23.723

Tasso di inflazione -0,25% 266.110 22.802

Tasso di attualizzazione +0,25% 264.867 22.770

Tasso di attualizzazione -0,25% 271.852 23.760

Service cost pro-futuro – 181

Duration del piano (anni) 5,9 10

Totale dipendenti a fine esercizio 31.868 –

ANNI EROGAZIONI PREVISTE TFR E CLC

31.12.2023 TFR CLC

Erogazione 1° anno 46.913 2.482

Erogazione 2° anno 34.045 2.298

Erogazione 3° anno 29.859 2.121

Erogazione 4° anno 12.299 2.022

Erogazione 5° anno 29.203 1.921

valori in migliaia di euro

valori in migliaia di euro

170 I  I 171

BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2023 – NOTE ESPLICATIVE RELAZIONE FINANZIARIA ANNUALE 2023

Fondo imposte

Il Fondo imposte accoglie stanziamenti appostati per
oneri fiscali di prevedibile sostenimento futuro.
Al 31 dicembre 2023 il fondo ha registrato un decre-
mento (648 mila euro) rispetto al valore al 31 dicembre
2022, derivante principalmente da maggiori utilizzi (635
mila euro).

Fondi relativi ad oneri nei confronti del personale e
dei terzi

Il fondo relativo al personale è costituito dall’ammontare
dei probabili oneri che verranno sostenuti con riferimento
a rivendicazioni economiche e di carriera, nonché per